DLI.

Dat. Romæ  
5. julii  
1785  
anno XI.

Declaratur à concessionibus fructuum nonnullarum cappelliarum favore hospitalis regii civitatis Lisbonensis alias a sancta Sede factis, intelligi solimmodo debere exceptas illas cappellianas, quæ certas personas respiciunt.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **C**um ad universos Christiani-fideles, qui in charitate conjuncti sunt pertinet super egenos, et pauperes intelligere, ac eorum necessitatibus proviribus providere; tum in primis id Nostræ esse debet sollicitudinis, qui divina miseratione in sublimi loco constituti unde cæteris lumen afferre et exemplo præesse possemus, in iis præsertim consentaneum est, ut paternum animum, curasque intendamus, quæ ad conservandas, augendasque pias domus alendis pauperibus destinatas plurimum conducere in Domino judicamus.

§. 2. Alias siquidem Nobis expositum pro parte tunc existentis provisoris, et confratrum confraternitatis Misericordiæ administratorum regii hospitalis civitatis Lisbonensis, quod felicis recordationis Paulus pp. III. prædecessor Noster per suas literas per officium Pœnitentiariæ apostolicæ xiv. kalendas septembris MDXLVIII. expeditas ex causis in eisdem literis expressis memorato hospitali, ut legata a testatoribus in suis testamentis relicta, nisi tempore in eis expresso, et limitato executioni demandata fuissent, ipsi hospitali eo ipso applicarentur, et per quævis pia opera, quæ in illo fierent, ipsis illis operibus, quæ iidem testatores in suis testamentis exequi mandabant, satisfieri censeretur, quoad civitatem Lisbonensem prædictam dumtaxat, et ejus districtum, concessit, et indulgit, dummodo si quæ certis personis, aut locis relicta fuissent illis omnino persolverentur.

§. 3. Subinde vero cum ex aucto-ritate infirmorum, ac peregrinantium, tum infantium expositorum numero auctæ quoque essent expensæ pro illius sustentatione, quin illius redditus interim aliquod augmentum suscepissent, memorati administratores a felicis item recordationis Clemente pp. VIII. prædecessore Nostro concessionem prædi-

ctam ad universam Lisbonensem diocesium extendi, et ampliari obtinuerunt, prout in dictis Pauli, et Clementis prædecessorum literis uberius continetur, ac Nobis subjuncto quod ipsius hospitalis administratores ex illius redditibus expensis satisfacere non poterant, Nos per alias Nostras in simili forma Brevis die viii julii MDCCLXXIX. expeditas literas memoratam concessionem a prædicto Paulo prædecessore ad civitatem Lisbonensem, et ejus districtum limitatam, et a Clemente itidem prædecessore ad universam Lisbonensem diocesium dumtaxat ampliatam ad omnia regna, insulas, et acquisitionis, regiones, aliaque dominia charissimæ in Christo filix nostræ Mariæ Franciscæ Portugalliæ, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ subjecta extendimus, et ampliavimus; ita tamen, ut in locis, et civitatibus, in quibus hospitalia, seu domus Misericordiæ hujusmodi erecta existunt, duæ tantum ex tribus partibus legatorum hujusmodi hospitali prædicto civitatis Lisbonensis applicentur, ita ut reliquæ pars in utilitatem, et commodum ipsorum localium hospitalium cedat, et alias, prout in dictis Pauli, et Clementis prædecessorum, et Nostris uberius continetur.

§. 4. Cum autem, sicut dilecti filii moderni provisor, et confratres administratores memorati regis hospitalis Nobis nuper exponi fecerunt, a duobus usque, et amplius sæculis in prædictarum prædecessorum, et subinde Nostrarum executionem huc usque per sententias pro tempore existentium provisorum nuncupatorum cappelliarum semper applicati fuerint dictæ piæ domui fructus illarum cappelliarum, quarum missæ licet in quacumque ecclesia institutæ celebratæ non fuissent, ac sententiis hujusmodi in rem judicatam transactis earundem cappelliarum administratores quidquid illis impositum fuit persolverint, et persolvere pergant; novissime vero dum applicari vellent eidem piæ domui fructus nonnullarum cappelliarum in ecclesia monachorum s. Hieronymi oppidi civitatis nuncupatæ Belem Lisbonensis diocesis institutarum, utpote non suo tempore satisfactorum ipsi monachi obstiterint ei innixi rationi, quod cappellianæ hujusmodi ex eo quod in eorum ecclesia institutæ, certo sunt institutæ loco, ideoque in enunciatis apostolicis literis non sint comprehensæ, haud animadvertentes, loci certitudinem potius pendere ex designatione unius certi alta-

Exponitur novæ controversiæ status.

Præmium.

Memoratur concessio facta hospitali a Paulo III.

Concessio ampliatæ fuit a Clemente VIII ad totam diocesium Lisbonensem, et abs. pontifice ad universam dominationem regis Hispanici.

ris, ut hactenus semper observatum fuit, secus rarissimæ essent applicationes eidem piæ domui factæ, et imposterum faciendæ, cum ejus gravi detrimento; Nobis propterea dicti exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Tenor declarationis, cui novæ legis auctoritas tribuitur.

§. 5. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, ac eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus quoque memoratæ Mariæ Franciscæ reginæ inclinati, attentata relatione dilecti etiam filii magistri Philippi Carandini congregationis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium concilii Tridentini interpretum secretarii, a prædictis Nostris, et prædecessorum Nostrorum literis exceptas tantum intelligi debere illas cappellanias, quæ certas personas respiciunt, vel ad certum, et expressum altare, aut etiam in illis ecclesiis fundatæ existunt, in quibus earundem fundatores sunt sepulti, auctoritate apostolica tenore præsentium expresse declaramus, et quatenus opus sit, de novo statuimus, servata tamen in reliquis earundem literarum forma, et dispositione.